Hugone de Domno Martino, Ilgerks, Rot-

bertus lilius Anseis,Gualterus filius Martini, f Subscriptio Adèle uxoris

1 LeGalliaporte Rolotildis.
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Hugonis de Crispeio. Actum tempore domni Hugonis, abbatis Cluma-

censis, anno ab incarnatione Domini millesimo Lxxxi, indictione mia.

3587.

CHARTA QUA ROSTAGNUS, AQUENSIS EPISCOPUS, CUM FRATRE SUO ET FILIIS EJUS, DAT

MONACHIS CLUNIACENSIBUS MONASTERIUM SANCTORUM GERVASII ET PROTASII IN CASTRO

QUOD VOCANT FOSSAS.

(B.h. 81 >.)

Ego Rostangus, licet indignus, tamen appellatus Aquensis archi-

episcopus et meus germanus frater Amelius et ejus filil Poncius, Rai-

mundus, Wido, Gauzfredus, Bertrannus, communi voto rogamus

omnes fideles Christi presentes et futuros, ut pro illa caritate qua ipsi,

Deo jubente, unusquisque proximum suum, sicut se ipsum diligere

debet, pro illa caritate faveant et suffragentur ad hanc actionem nos-

tram et donationem qu§ in textu luijus carte adnotata videtur. De

nostro namque patrimonio et hereditate nostra habuimus quoddam

monasterium, quod et parentes nostri de alodo suo fundantes con-

struxerunt, situm in diocesi Arelatensi, et in territorio castri item

nostri, quod Fossas appellatur et in ipso monasterio memoria beatis-

simorum Christi martirum Gervasii et Protasii precipue honoratur.

Quod cum vidissemus quia non regulariter nec secundum Deum

esset ordinatum, visum est nobis id maxime expedire, ut pro amore

Christi omnem secularem potestatem quam hucusque habuimus super
idem monasterium ex toto dimittamus, et quantum in nobis est, in

potestatem et donationem solius Dei et sanctorum ejus conferamus.

Idcirco absolute et sine omni conditione prefatum monasterium, cum

omnibus rebus ad se pertinentibus, donamus et delegamus Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et çcclesiç Cluniacensi, omnino in

proprium et perpetuo jure tenendum et possidendum, ita ut nullus

mortalium quicquam ibi potestatis habeat, nisi domnus Hugo abba

Cluniacensis et ejus successores. In illorum manu et in consilio illorum

Impr. dansle Gall.christ.,t. I, inst.,col.64; ontrouveaussià la page6oi, desex-

traitsde cettecharteet de la suivante.
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iv. 93
IMPRIMERIESATXOKALE,

et arbitrio sit per omnia ordinatio monasterii, ut abbatem et patrem

monasterii quemcumque ipsi voluerint mittant. Et hoc donum facimus

pro remissione peccatorum nostrorum, et pro anima patris nostri et

matris, fratrum nostrorum defunctorum, et specialiter pro anima nostri

germani fratris Widonis jam defuncti, ut Christi misericordia a vin-

culo eam absolvat peccatorum, et requiem ei sempiternam concedere

dignetur. Actum anno Dominic§ incarnationis millesimo octogesimo i

domno Gregorio septimo Romane ecclesie et apostolice sedi prési-
dente. + Signum domni Rostagni, Aquensis archiepiscopi. Signum

Bertranni comitisl, qui dedit et firmavit. S. Amelii de Fossis. Uxor

ejus Garsia firmavit. Poncius de Fossis et Wido, frater ejus, et Gauz-

fredus et Beitrannus fratres, firmaverunt. Guido de Currives et fra-

tres ejus firmaverunt. Faraldus de Castello Duplo. Frater Baltugatus
et Hugo, presbiteri, firmaverunt. Hugo Umbertus et Wido, frater

ejus, firmaverunt. Hugo Ysona et frater ejus firmaverunt. Hugo Ge-

raldus et fratres ejus firmaverunt. Dodo et filii ejus firmaverunt. Rai-

mundus et filii ejus firmaverunt. Fulco de Fossis et Pontius Signoritus
et Wilelmus Poncius firmaverunt. Poncius Isnardus et frater ejus
firmaverunt. Poncius Geraldus de Fossis firmavit. Petrus de Fossis

firmavit. Hugo Wilelmus de Arcis firmavit. Poncius Lanbertus et

Amelius Eldebertus firmaverunt. Ismido de Madalgas firmavit. Fre.dus

de Zaturre firmavit. Petrus Leutaldus firmavit. Bermundus Mataronus

firmavit. Wilelmus Amelius firmavit.

3588.

CHARTA QUA PONTIUS DE FOS, MILES, CUM MATRE ET FRATRIBUS SUIS DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI MONASTERIUM SANCTORUM GERVASII ET PROTASII SUPER RIPAM MARIS

SITUM.

(BiR nat.
cop. 32-2/13; B. h.

82.)

Notum sit omnibus sancte matris ecclesie filiis Christique fidelibus,

1
[Bertrand II, comte de Provence.]

2
[Il faut probablement lire ici Tur-

rives. Cf. le Cart. de Saint-Victor de Mar-

seille, t. II, p. g3i, et celui de Lérins,

ch. xix, où figurent plusieurs des témoins

ici nommés.]
3

[Lisez comme dans le Gallia «Fa-

rai dus. firmavit.»]
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tam presentibus quam futuris, quod ego Pontius miles de Fos [et fratres

mei], Gaufredus et Bertrannus, ac mater nostra, nomme Garsia, locum

sanctorum martirum Gervasii et Protasii, super ripam maris situm,

cum omnibus appenditiis suis, quem primitus archiepiscopus Aquensis

Rostagnus, avunculus noster, et pater noster Amelius, beatis apostolis
Petro et Paulo et loco Cluniacensi, in manu domni Hugonis abbatis

dederant et posuerant, post mortem ipsorum, nos prefatis apostolis

îocoque Cluniacensi, et domno Hugoni abbati, -in manu domni Yvonis

prioris tradidimus et cum laude procerum nostrorum, absque inquie-
tudine qualibet et querela, libere deinceps possidendum et habendum

concessimus, ita scilicet ut in voluntate et dispositione prefati domni

Hugonis abbatis et omnium successorum ejus per succedentia tem-

pora in perpetuum predictus locus consistat et permaneat. Signum

Pontii, et Gaufredi, et Bertranni, fratrum suorum, et Garsie, matris

eorum, qui hanc cartam firmaverunt [et alios firmare rogaverunt].
S. Petri, prioris Sancti Saturnini. S. Pontii, prioris Sancti Gervasii.

S. Hugonis Humberti, et Widonis, fratris sui. S. Hugonis Geraldi et

fratrum suorum. S. Petri Raymundi et Willelmi, et fratrum suorum.

S. Ramnulfi de Juncas1. S. Wilelmi Flavii. S. Tetberti de Castello

Novo. S. Heldeberti et Bertranni de Malamorte, et aliorum multorum.

(Au dos :) Carta de monasterio de Fos, tempore Hugonis abbatis.

3589.

CHARTA QUA GAUFFRIDUS, COMES CASTRI MAURITANIE, CONFIRMAT ET AMPLIFICAT

DONATIONES AB AVO ET PATRE SUO MONACHIS CLUNIACENSIBUS APUD NOGENTUM FACTAS.

(BiW. nat.. cop. 32- 12 5 K)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

1
B. Juneis.

On trouve dans la Bxblioth.Clun.,
«col. 54.1,»quelquesportionsde cette
chartetiréesdu cartulairede Nogent-le-
Rotrou.Ce que nous ajoutonsici entre

crochets est tiré du texte inséré dans la

Bibîioth. Clun. Cf. Bry, Hist. du Perche,

p. 1 5a qui en donne une analyse et quel-

ques extraits. Voyez ci-devant les n°' 3517

et 3563.
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Sancti. [Amen]. Conditor mirabilis rerum, cum sit Dominus omnium

nullaque nisi ab eo potestas hominibus data, in hoc seculo potentes

in se credentes non respuit, sed uti Apostolus ait: « Personarum ac-

«
ceptor non est, sed in omni gente qui timet eum et operatur justitiam

«acceptasest illi »; quapropter in hujus mundi pelago caducis opibus
admodum affiuentes, atque vivere nolentes secundum [illud] Apostoli
dictum « tanquam nichil habentes et omnia possidentes », et easdem

opes maie utendo abuti videntur, suorumque mole peccaminum depri-
muntur, aliquando quidem resipiscentes advocatam divine propitia-
tionis clementiam, totis nisibus totaque mente ad eum converti debent

qui mortem peccatoris non vult, sed ad se redeuntis culpam non

solum abstergit, sed etiam sua inolita bonitatis misericordia oblivionis

velamine in perpetuo obtegit. Verum quoniam peccatori tante vires

non subpetunt, ut absque sanctorum suffragio mereatur adipisci suorum

veniam peccaminum, patrocinia gloriosissimorum apostolorum cete-

rorumque sanctorum incessanter opus est implorare, quatinus eorum

meritis Deum placatum habeat, atque ad eterna gaudia mereatur

pertingere sanctis omnibus repromissa. Itaque ego Gauffridus, castri

Mauritanie comes, notum esse volo ortodoxe fidei cultoribus, quia
avus meus domnus Gauffridus, vicecomes Castriduni, et pater meus

comes Rotrocus, tam nobilitate superbi sanguinis quam mundanarum

rerum famosissimus, pro parentum suorum suaque salute, necnon

pro suorum sôbolum incolumitate, inter Yoginie fluviumcastrumque

Nogenti, quod situm est in Pertico, in honore preciosi martiris Dyo-
nisii sociorumque ejus magnifico opere basilice fundamenta jecerunt,

totiusque operis partem peregerunt, atque prefatum martyrem Dio-

nisium de suis rebus pro tempore .honoraverunt; et inantea post ope-
ris ipsius basilice expletionem polliciti sunt dare multo majora, ut

[monacjhorum ordo inibi militatura sine aliqua inedia pro salute sua

omniumque fidelium tam vivorum quam defunctorum, perdia per-

noxque cum omni tranquillitate Deo funderet preces. Ego vero Gauf-

fridus cornes satis adhucjuvenculus heres pro eis constitutus, tandem

superne majestatis intuitu quiete data et ocio, summopere opus illorum

93.
r
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implere curavi. Sumpta ergo omnia que avus meus et pater dede-

rant, annuente domno Richerio Senonensium archiepiscopo et Carno-

tensis domino Gauffrido episcopo, et domno Tedbaldo comite pala-
tino atque Stephano ejus filio, cum uxore mea Beatrice et filio meo

Rotroco, necnon fratribus meis, et omnibus proceris et militibus et

aliis hominibus meis benevola voluntate annuentibus, omnia acqui-
sita vel adquirenda, nominata vel nominanda, trado, concedo et trans-

fundo ad altare beatissimorum apostolorum Petri et Pauli, quod est

situm in loco qui Cluniacus vocatur, ubi domnus Hugo abba preesse

videtur, et monachis sub ejus imperio Domino Deo die nocteque mi-

litantibus. Hec sine ulla occasione vel contradictione dono, et de mea

potestate in illorum voluntate transmitto, ita ut ab hac die et dein-

ceps ipse domnus abbas et successores ejus habeant locum illum,

teneant, possideant, regant et dirigant secundum illorum velle et

posse. Vicum etiam ecclesie supra memorate adjacentem, cum decem

prati agripennis, totamque terram in circuitu ecclesie juris mei usque

ad Rodnam 1 fluvium, et super ipsam duos farinarios concedo. Ex

altera vero parte fluvii Yoginie2 ecclesiam Sancti Hylarii,cuIi1 decima

et sepultura omnibusque appenditiis suis. Terram quoque Burchardi

cum brolio, terramque de Belseria3 et etiam de Aschonis villa; ec-

clesiam quoque Campi Rothundi cum tota Nizelle5 terra et omnibus

appenditiis suis. Super Eram6 fluviolum, in loco qui dicitur Vivariis,

omnem terram cultam et incultam, exquisitam et inquirendam cum

pratis et silvis. Res quoque servorum meorum morientium ubique

locorum, videlicet tam in Mauritanie comitatu, sive ubi ubi, sicut mos

michi defert, cum assensu7, et postulationes ipsorum, tam in edificiis

quam in aliis rébus, beatis apostolis Petro et Paulo sanctoque Dyo-
nisio fratribusque Cluniensis eidem loco famulantibus concedo. In

Carnotino oppido dono censum omnium arearum mearum, et in Mo-

Bibl. Clun., Rouam.

5 Bibl. Clun., Yogance.
3

Bibl. Ciuu. et ci-dessus, n' 3563. La

copie 32.porle, à tort, Belferia.

N° 3563; cop. 3a à tort, Alchonis.
5 N° 3563, Nigella,
6 N° 3563, Ileram.
7

[La copie 32 porte eurnassensit.]
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1
[Bibl. Clun. ajoute ac terram Bon-

naci cnrn mediatoria.]

2 [Bibl. Clun., Oslingcmis.]

rismi villa terram unius aratri; medietatem etiam ecclesie de Mar-

gone atque molendinum de Ruitura, cum tali molta qualem hodie

liabet; terram quoque de Bremeris Curte cum mediatorial; medie-

tatem etiam Bebanis ville; et silva que dicitur Ostingavis2. Dimitto

etiam piscatoriam Yoginie a vado Bellivillaris usque ad aquam que di-

citur Edera. Addo etiam ego Gauffridus comes, cum uxore mea Bea-

trice et filio meo Rotroco, ex meo proprio ecclesiam Sancti Macitti33

Mauritanie castri, cum omnibus appenditiis suis; ecclesiam quoque
Nuiliaci quicquid in ea habebam; decimum etiam mercatum de Mau-

ritania, quecumque fuerint empta vel vendita; omnis telonii redditio

de omnibus rebus quecumque possunt dici vel inquiri; et decimam

burgi Beatricis 4uxoris mee; decimam quoque furni et molendini qui
est in stagno subtus Castro; pasnadium etiam omnium porcorum mo-

nachor um Sancti Dyonisii et sibi servientium de silva Resno et de

omnibus forestis meis. Do etiam ecclesiam Sancti Stephani et eccle-

siam Sancti Johannis de castro Nogenti. Decimam quoque mercati

ejusdem castri, de omnibus que possunt dici vel inquiri; salis etiam

eminam quam accipiebam in burgo Sancti Dyonisii necnon et calcia-

menta que reddebantur mihi; avadium quoque et omnes alias consue-

tudines que in burgo Sancti Dyonisii accipiebam, omnes dimitto et

condono Deo et sancto Dyonisio. Sintque franchi et liberi homines

Sancti Dyonisii, ubicumque fuerint in omni loco mee potestatis, ita ut

nullam consuetudinem reddant, nullam molestiam vel inquietudinem

perferant, neque a me neque a ministris meis. Quicumque autem in

burgo Sancti Dyonisii quicquam vendiderit vel emerit, omnes albani

seu extranei tam in. die mercati quam in diebus aliis, omnis telonei

causa et omnis reddilio atque districtio, excepto de burzesos meos

proprios et receptarios qui stant cum eis in proprio burgo meo de

Nogenti castro, erit Deo et monachis. Annonam quoque suam homo

Sancti Dyonisii pertotum mercatum circumportabit,postea revertetur

3
[Lisez comme dans la Bibl. Clun.,

Sancti MacutL]

[Bibl. Clun. ajoute comitissœ.]
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in burgo Sancti Dyonisii ibique vendet cuicumque voluerit; et omnis

telonis redditio erit monachis, tam in die mercati quam in diebus aliis.

Do etiam hanc libertatem omnibus hominibus Sancti Dyonisii sive in

burgo manentibussive deforis ubicumque habitantibus, ut quicumque

ex eis culpabilis contra comitem fuerit vel ejus ministris de qualicumque

re, si se potuerit excusare per consimilem sibi hominem de hominibus

Sancti Dyonisii, nichil amplius requiratur ei; si vero se excusare non

potuerit, duos solidos tantummodo de lege ad comitem persolvendum

est ei. Do etiam et concedo omnes saltus meos consuetudinarios, in

silvis Sancti Dyonisii et habitaculis monachorum omnibusque homi-

nibus illorum, ita ut homo Sancti Dyonisii, si voluerit, intra saltum

habitet et exinde domum suam edificet, adque herbam et ligna ad

omnes usus suos habeat, excepto ne vendat; nullamque exactionem

per hocabullo homine perferat, neque ullum debitum reddat. Per-

ticum vero ad usum meum, et ad usum monasterii Sancti Dyonisii, ita

in proprio meo retineo, ut queque fuerint ad usum monasterii ne-

cessaria, ex eo monàchi sciant1; et homo illorum intra saitum Pertici

habitet, et de illo domum suam edificet, atque ligna ad calefaciendum

se habeat, et herbam, sine ulla consuetudine reddenda. Do etiam

totam decimam tam de Pertico quam de omnibus saitibus meis quibus

remitto pasnadium omnium porcorum suorum; exsartos etiam intra et

ultra Nezellam infra Campum Rotundum et Nezellam, que vocantur

ad Trunchettos; duos quoque hospites qui sunt ad Booniacum, cum

terra et bosco que est inter terram Sancti Dyonisii et Aiam; omnem

quoque térram que est inter Rodnam et Chavinoseth 2, et inter aquam

Yoginiam et forestam subtus Montem Felonis et desuper, et ex utra-

que parte cum pratis, sicut ego in dominio habebam, terram cultam

et incultam, que dici vel inquiri quisquam possit. Concedo etiam su-

pradicte ecclesie Sancti Dyonisii, ut si quis meorum fidelium aliquid

quod est de beneficio meo tenere videtur, dimittere voluerit beato

Dyonisio, habeat liberum arbitrium sine contradictione succedentium

1 [ Bibl.Clun. faciant] 2 [Bibl.Ciun., Chaumaasel.]
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comitum atque heredum meorum. Quod si aliqua prava consuetudo

in rebus datis vel dandis inesse videtur, statim ut data fuerint precipio
aboleri quasi antea non fuerit. Emptiones quoque monachorum quas
a meis hominibus facere quocumque modo potuerint, omnimodo

liberas esse ab omni consuetudine mendo 1 et omnia que data sunt vel

danda ab aliis in futurum libera esse volo, ut neque ego, neque succe-
dentes mei, neque per bannum, neque per telonium, neque per vice-

riam 2, neque per collocationem nostrorum militum, neque per aliam

quamvis modicam consuetudinem monachos de servitio Dei distur-

bent, neque suis hominibus nullam inferant inquietudinem. Ista

omnia dona libera ita esse volo, sicut avus meus Gauffridus et pater
meus Rotrocus sua suorumque fidelium dona esse stabilierunt libera,

domino meo Tedbaldo comite palatino atque Stephano filio ejus as-

sensu[m] prebente liberalitatis mee, quatinus ego et uxor mea et ven-

tura progenies peccàtorum nostrorum veniam adipisci mereamur; et

in futuro eterna gaudia bonis omnibus repromissa; etc. 3.

Omnes vero qui fideliter et caritative eundem locum adjuvaverint et

tractaverint atque dilexerint, salus et benedictio Dei omnipotentis,
Patris et Filii et Spiritus, Sancti super eos semper sit, amen, amen,

amen4.

Signum domni Gauffridi comitis, filii Rotroci, qui cartam istam

fieri jussit et scribere rogavit, et auctoritate sua et manu propria con-

firmavit et corroboravit. Signum Beatricis comitisse, venerabilis uxoris

ejus. Signum dulcissimi Rotroci juvenis, filii ejus. Signum domni Ri-

cherii, Senonensis archiepiscopi. Signum domni Gauffridi venerabilis

Carnotensis episcopi. Signum Adalardi archidiaconi. Signum Gerqgii
5

de Curva Villa. Signum Josleni subdecani. Signum Ingelranni. Signum
Guerrici de Nociaci6. Signum Ademari decani. Signum domni Ted-

1
[Lisez mmido.]

2
[Lisez vicariam.]

3
[La suite de la formule comme au

n°3517.}
4

[Dans la Bibl. Clun., cette phrase est

placée avant ia dernière phrase de la for-

mule sub hac etiam eosponinius eoBCQmmn.-

nicatione, etc.]
5

[Bibl. Clun., Georgii.]

[Lisez de Noçiaço.]
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baldi comitis palatini. Signum Stephani filii ejus, et domne Aie comi-

tisse uxoris ejus. Signum
Rodulfi Pagani. Signum Hugonis de Silic.

Signum Guilelmi Guitardi. Signum Genelonis. Signum Galterii de

Lamothes. Signum Gauffridi de Monboonis. Signum Yvonis, filii Ga-

zonis. Signum Guilelmi de Curte Sesaldi. Signum Gualterii Chesnelli.

Signum Gulielmi Anatonis. Signum Gerogii2 de Ulmo. Signum Gual-

terii Ardentis. Signum Fulchosi de Menberoles. Signum Rainaldi

Eucharii3. Signum Gutterdi Castriduni. Signum Oddonis Desreati.

Signum Oddonis Brisardi. Signum Richerii forestarii. Signum Bladini

prepositi.

(Au dos:) Carta domini Gauffridi, comitis Mauritaniensis.

3590.

CHARTA QUA RIPERTUS, CUM UXORE SUA BEATRICE ET FILIIS EORUM, DAT MONASTE1UO

CLUNIACENSI RES SUAS IN MONTE ALBIONIS.

(Bibl. nat.
fonds latin 17715,

n° 5g; B. h. 335 cccxxxvi, et 646, dcxlix4.)

Dominus Jesus Christus novus homo in muridum venit, nova pre-

cepta dedit, relinquens nobis exemplum ad nostram salutem Date

«helemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis»; et « Sicut aqua

«
extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum ». Hic sicut venit

occultus, ita veniet manifestus; sicut venit redimere, ita veniet judi-

care dolor sine consolatione impiis, gaudium sine [fine5] justis.
Hoc

judicium ante occulos habens ego Ripertus, filius Precipie, et uxor

mea Beatrix, cum filiis nostris Riperto, Isnardo, Petro, Raimbaldo,

Ugone, donamus Deo et Sanctse Mariae et Sancto Petro Cluniensis de

nostra hereditate in Monte Albionis, in episcopatu Sistaricensi, pro

animabus nostris et parentum nostrorum, totum et integrum territo-

rium de Leboret e del Vorze, aissi corn se part ab aquel de Barret e de

1
[BM.Qnn.,Alae.]

2
[Bibl. Clun., Georgii.]

3 [N° 3563, Vicarii.]
4

[Les formules sont fort abrégées dans

cette seconde copie, qui porte la date er-

ronée de 1076.]
5

[Ce mot, omis dans l'original, se

trouve dans B. h. 335.]
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Melacera, e de Sancta Trinitat, e de Vi laseca, e de Peira Rossa, et

de Vila Petote e Derredorter1. Sane, si quis, aut ego, aut ullus bomo,

aut femina, de propinquis parentibus nostris, aut quicumque homo

qui contra cartam vel donationem istam ire, aut agere, vel inrrum-

pere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed ira Dei maneat

super eum et cum Juda traditore et Dathan et Abiron sit in infernum,

et habeat lepram sicut Naaman Syrus 2, et a cunctis catholicis sit ana-

thematizatus, et a Deo Patre, etFilio, et Spiritu Sancto et Petro etPaulo

et Andrea sit maledictus, et postea ante omnes reges et presides firma

et stabilis permaneat omnique tempore. Facta carta ista in mense

januario, luna xv, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

millesimo lxxxii. S. Riperti. S. Karoli, Sistaritensis episcopi, qui hanc

cartam fieri jussit. S. Beatricis. S. Riperti.. S. Isnardi. S.. Petri.

S. Raembaldi. S. Ugonis. S. Petri Bermundi. S. Petri Laget3. S. Bone-

facius de Cizeresta, et uxor sua Odila, et filiis suis Wilelmus atque

Boso.

(Au dos ) Carta Riperti de medi. de omne alodum quem ha-

bebat in Monte Albionis, quem dedit Sancto Petro, que est in terri-

torio Sistaricensi.

3591.

CHARTA QUA PETRUS, FILIUS GUNTRANNI, NOTUM FACIT SE MONASTERIUM DE EOBOBIO

QUOD ACQUISIVERAT A GISULFO ET ALIIS, MGNÀSTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(BibL nat. cop. 33-86; C 97 4.)

Hanno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi milleximo oc- 10

tuageximo secundo, quarto die mensis aprilis, indicione quinta. Ego

Petrus, qui et Donum Dei 5 presbiter, filius quondamGuntranni6, qui:

professus sum ex nacione mea lege vivere Longobardorum, presens
1

[Lisez:de Redorter. Tous ces noms de

lieu sont en langue vulgaire. ] ii
2

[Naaman, général de l'armée de Ben- 1

hadad, roi de Syrie, fut guéri dé la lèpre

par le prophète Elisée.]
3

[B. h. 335, J%<]

Voir, ci-devant, la charte 3584. Pour

restituer cette pièce, nous nous aidons de

la copie de C.
5 La copie 33 porte qui et Domini Dei.
0 C. Guntrammi..
7

[Lambert de Barive a lu eoctmcionê.]
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presentibus dixi «Vita et mors in manu Dei est, melius enim ho-

« mini metu mortis vivere; qùam spe vivendi morte subitanea preve-
«nire », et nianifestum est niichi qui l supra Petro, eo quod venunda-

verunt michi ante hôs dies Gisulfus, filius quondam Audèmarii, et

item Audemarius, filius quondam Ottoni, et nepos ipsius Gisulfi, et

Rotefredus, filius quondamBernardi, et item Bernardus, filius Si-

meonis, qui inspiratione Dei monachus effectus est, et nepos ipsius

Rotefredi, et Aichardus et Mainfredus, archipresbiter Sancte Verxel-

lensis ecclesie, germani filii quondam Mainfredi, et similiter Au-

demarius, filius quondam Rozonis, per cartam vendicionis et accep-
tum precium id est nominative monasterium unum constructum

in loco et fundo Rodobio, cum capella una inhibi edificata in ho-

nore Domini Sàlvatoris et sanctorum Mathei apostoli et Valeriani,

cum areis ubi estant, que adhuc non sunt consecrata, cum omnibus

rébus et familiis ad ipsum monasterium et capellam pertinentibus
vel 2 inantea pertinuerint, et sicut pars ipsius monasterii ubicumque
infra hoc Italicum regnum detinere vel habere videtur, vel inantea

detinuerint vel habuerint, et cum districtis et albergariis et frodis

atque cum omnibus condicionibus, que eis exinde pertinere vide-

bantur in integrum, ut a presenti die in mea aut cui ego dedissem

vel habere statuissem fuisset potestate, proprietario jure habendi et

faciendi exinde quod voluissem. Modo vero considerante me Dei

omnipotentis misericordia et retributione heterna, ut ne easdem res

omnes inordinatas relinquam, propterea previdi eas ita ordinare et

disponere, ut omni tempôre ac sic firmum et stabilë permaneat qua-
liter hic lïbenter statuérô, et mea decrëvit voluntas; pro anime riiee

mërcedis, dono, volo et statuo seu jùdico atque per anc cartam ordi-

nacionis mee coùfirmô, ut monasterium Sancti Petri constructum in

loco qui dicitur Gugneto, hàbeat proprium istum monasterium con-

structum in predicto loco Rodobio, cum omnibus rébus et familiis ad

ipsum monasterium pertinentibus, veî inantea pertinuërint, et cum

1 [Côp.33 cui. 2 Suppl.que, et de mêmeplusloin.]
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omnibus districtis et aibergarns et irodis et omnibus condicionibus

sicuti michi per jam dictas cartas vindicionis advenerunt in integrum,

eo tenore ut abbas ipsius monasterii Sancti Petri habeat licentiam et

potestatem habbatem aut priorem et alios monachos quantos voluerit

ibi mittendi et regulariter ordinandi; eo tamen ordine ut non ha-

beant licentiam aut potestatem habbas ipsius monasterii Sancti Petri,

qui nunc est vel inantea fuerit, habbas vel prior, vel monachus predicti

monasterii Sancti Valeriani, qui nunc sunt vel inantea fuerunt, ipsum

monasterium vel de rebus ad ipsum monasterium pertinentibus, ven-

dendi, donandi, commutandi, in libello vel beneficio dandi, seu quo-

libet alio modo alienandi, et non habeant licentiam vel potestatem

advocatum vel defensorem in ipso monasterio mittendi, quod sit contra

illorum honorem, qui michi istas cartas vendicionis fecerunt, aut il-

lorum descendentium; et monachi ipsius monasterii Sancti Valeriani

cotidie matutinas, missas, vesperas et alia divina officia canant pro ani-

mabus illorum et illarumqui
michi dicto Petro presbitero de isto mo-

nasterio cartas fecerunt, et omnium ipsorum et ipsarum parentum,

et pro animabus omnium fidelium vivorum et defunctorum, pro anime

mee mercede. Et si aliquis habbas ipsius monasterii Sancti Petri istum

monasterium Sancti Valeriani, aut res ad eum pertinentes quolibet

modo alienare voluerint, au[t] si1 1 ibidemadvocatum defensorem mise-

rint, quod sit contra illorum honorem qui michi istas cartas vendicionis

exinde fecerunt aut eorum descendentium, tune ipsum monasterium

et res ad eum pertinentes in eorum istorum qui michi illas cartas ven-

dicionis fecerunt eorumque descendentium redeant potestatem; et

ibidem tandiu permaneant, quamdiu illic evenerit habbas monasterii

Sancti Petri qui hanc meam ordinacionem qualiter supradicitur adim-

pleat, quia taliter mea 2 decrevit voluntas, pro anime mee mercede

et pro honore sacerdotii mei; et nec michi liceat ullo tempore nolle

quod volui, sed quod a me semel factum est, vel quod scriptum in-

violabiliter conservare promitto, constipulacione subnixa. Hanç enim

1 [Letexteporteausi.CemotmanquedansC. La copie33 donnein ea.]

94.

lonne m ea.\J

94.
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cartam ordinacionis pagina Gisemperlo, notario sacri palalii, tradidi

et scribere rogavi, in qua subterconfirmant, testibusque obtuli robo-

randam. Unde tres carte ordinacionis hune tenore scripte sunt. Actum

civetate Ticinum féliciter1. Ego Petrus presbiter in hac carta ordina-

cionis a me facta subscripsi. Signum manu[u]m Opizonis et Bernardi

lege viventes Romana, testes. Signum manu[u]m item Opizonis et Un-

gari atque Ottonis testes. Ego qui supra Gisumpertus 2, notarius sacri

palacii, scriptor hujus carte ordinacionis, post tradita conplevi et dedi.

3592..

CHARTA QUA BERARDUS WERPIT HUGONI ABBATI CLUNIACENSI RECEPTUM QUEM INJUSTE

IN VILLA CAVARIACO USURPAYERAT.

(B. h.
5o3,dvi.)

in. In nomine sanctç et individu^ Trinitatis, evangelio mundi per cli-

mata jam pêne predicante, utrum quis de Mammona iniquitatis amicos

spondeat se posse facturum, veniam peccatorum didicimus se fore habi-

turum. Hac ego Berardus predicatione utcumque conpunctus, an-

nuatim solitus habere receptum in villa que dicitur Cavariacus, quod
mea culpa male usurpavi, istud omnino pro anima patris mei vel ma-

tris, scilicet antecessorum meorum, reddo; immo accipio precium
unius muie ac centum xxxtaviuesolidos denariorum, et istud donum

concedo Deo et apostolis ejus Petro et Paulo atque Johanni Bap-
tist§3, ea lege, et eo tenore, ut si quis illud amodo calumpniaverit
vel reclamaverit, sit anathematizatus et alienatus a sanctis Dei mune-

ribus, et sit sequestratus a mea hereditate, usque dum satisfaciat. Hoc

vero firmo et corrobore et aliis testibus concedo, présente donno

Hugone, cujus obsecratio et precio ista faveo, testantibus istis Berardo

de Sendreens, Duranno fratre ejus, Widone Ferreolo, Achardo Bre-

senchio, Manasse de Canniaco, Berardo de Misiriaco, Bernardo pre-
fecto nostro. Laudatoresvero istius carte fuerunt isti Wilelmus comes

Voirt. H, n° 1229,967, 16juillet. 3 [La donationest faiteau prieuréde
G.Gisempertus,commeci-dessus. Saint-JeandeChaveyriat.]
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Burgundiç, Rainaldus filius ejus comes Matisconensis in presentia
istorum: Duranni Glari clerici, Guidonis Burgundionisl,' Galterii de

Felins, Achardi Bresenci, Aini de Curriberti, Bernardi, prepositi de
Cavarico. Firma carta ista idus junii, feria n, luna xn, régnante Phi-

lipo rege Francorum. Ista carta fuit fir matain civitate Matisconensi,

tempore Landrici episcopi.

CHARTA QUA ERMENGARDA PETRO PRESBYTERO OMNIA JURA SUA IN MONASTERIO

DE RODOBIO ET IN CAPELLA INIBI ,£DIFJ[CATA DERELINQUIT.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octua-

gesimo secundo, octavo kal. novenbris, inditione quinta. Tibi Petro,
presbitero, qui et Donum Dei2, filius quondam Guntrammi ego Ermen-

garda, filia quondamOttonis et conjunx Rotefredi, que professa sum ex
natione mea lege vivere Longobardorum, ipso namque jugali et mun-
dualdo meo mihi consentiente et subter confirmante, presens presen-
tibus dixi, promitto et spondeo ego que supra Ermengarda, una cum
meis heredibus, tibi qui supra Petro presbitero et cui tu dederis vel ha-
bere statueris, ut uilo umquam in tempore non habeamus licentiàm nec

potestatem per ullum ingenium vel occasionem agere vel causare ad-
versum te, et cui tu dederis vel habere decreveris, nominative de uno
monasterio, quod est positum in loco et fundo Rodobio et de capella
inibi hedificata, in nomine Domini et Salvatoris et sanctorum Mathei

apostoli et Valeriani, cum areis ubi constant, que non sunt consécrate,
insuper de rebus et familia ad ipsum monasterium et capellam per-

C'est sans doute Guy II, comte de

Mâcon, qui s'était fait moine à Cluny en

1078, laissant le comté à son cousin Guil-

laume, comte de Bourgogne, qui donna

peu après le comté de Mâcon à son fils

Rainaud, mentionné deux lignes plus
haut avec le titre. Cette pièce prouve que

3593.

(CB/i.)

Guillaume n'attendit pas l'an io85 pour
donner à son fils le comté de Mâcon, con-
trairement à ce que dit l'Art de vérifierles
dates.

[Ce surnom a été écrit correctement

par le rédacteur du cartulaire. Voir les
nos3584 et 3591.]

«
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tinentibus vel que pertinere debentur, et quicquid infra hoc Italicum

regnum
detinèt vel habere videtur vel detinuerit, cum districtis et

albergariis vel frodis, seu conditionibus vel rerum ad ipsum monaste-

rium pertinentium,
sive rusticorum terram supradicti cenobii labo-

rantium vel excolentium, dicendo quod nobis inde aliquid pertinere

debeat, sed omni tempore nos et nostri heredes exinde taciti et con-

tempti permaneamus. Quod si ammodo aliquo in tempore, ego que

supra Ermengarda meique heredes adversum te Petrum, presbiterum,

vel adversus eos quibus dederis vel habere decreveris jam
dictum

cenobium et capellam cum areis earum vel de omnibus rebus quoquo

modo supradictis
ecclesiis pertinentibus contra vos agere vel causare

presumpserim,
aut nostra submissa persona et tacita non fuero et

omni tempore contempta, aut si aparuerit ullum datum aut factum

vel quolibet scriptum exinde in aliam partem fecissem et claruerit,

tune componam vobis ipsas res omnes in duplum, sicut pro tempore

fuerint meliorata, sub estimatione in consimilibus locis, simul cum

eadem familia in integrum, et insuper penam argenti libras triginta.

-Et insuper eb tenore, ut supra legitur, ad hanc confirmandam pro-

missionis paginam accepi ego jam
dicta Ermengarda a te jam dicto

presbitero
exinde launechil tavernam unam, ut hçc mea promissio,

sicut supra legitur, firma permaneat atque persistat.
Actum civetate

Ticinum1 feliciter. Signum Ermengarde, que hane cartulam promis-

sionis fieri rogavit
et istum launechil accepit, ut supra. Signum

manus suprascripti Rothefredi, qui eidem Ermengarde conjugi et

mundualde sue, consensit, ut supra. Signum manuum Chuniberti et

Opizonis atque Bernardi, testium. Ego Gisempertus, notarius sacri

palatii, scriptor hujus cartulç promissionis, post tradita conplevi

et dedi.

l Après le mot actum, le copiste a

figuré des signes, où l'on lit en carac-

tères lombards civetate Ticinum. Voyez

au reste les chartes imprimées ci-des-

sus, n° 3591, et au tome II n° 1229,

1230, etc.
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CHARTA QUA WIGO ET ALII FRATRES SIVE PROPINQUI DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

DUAS ECCLESIAS IN LOCO QUI VOCATUR ALAVARDUS.

(Bibi. nat. or. i45; B.h. 596, dxcix. )

Dominus ac Redemptor noster, cupiens humanum genus a laqueis
diaboli, a quo per culpe sue meritum homines captivi tenebantur,

misericorditer liberari, cum eos propriis viribus sciret minime posse
salvari, contra peccatorum nostrorum mortifera contagia preceptorum
suorum obponere dignatus est salutifera medicamina, inter que duo

in sacris eloquiis clarescunt eximia, quç principaliter ad obtinenda

regna celoram Dominus ammonet dicens « Facite vobis amicos de

Mamona iniquitatis, qui vos recipiant in eterna taberoacwia », et «Fa-
« cite helemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis » Que
Domini mandata nos fratres sive propinqui, scilicet Guigo et Hysar-
dus, et Ainardus, et Wilelma, et .filius suus Wilelmus, et

Avierna, et Borno, et filii sui Borno et Rostagnus, et Petrus,
et Umbertus-, et Bernardus et Petrus Brunus, explere cupientes,
donamus omnipotenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniacum, ubi domnus Huguo abbas magis videtur prodesse

quam preesse, videlicet ecclesiam Sancti Petri et Sancti Marcelli, quç
sunt sitç in loco qui vocatur Alavardus1; ad hoc ut ibi monasterium

fundetur, cum primitiis et partem tertiam decimarum, seu oblatio-

nibus et helémosinis. Facimus autem hoc donum pro salute

animarum nostrarum et omnium propinquorum nostrorum vivorum

sive defunctorum, quatinus meritis sanctorum apostolôrum et mona-

chorum Cluniensium orationibus, ita in hoc seculo Deo placere pos-
simus, ut in futuro gaudia eterna habere mereamur. Amen. Hec
carta facta est anno ab incarnatione millesimo lxxx°ii°. Si quis autem

malo spiritù excitatus, sive propinquorum nostrorum, seu extraneo-

[L'églisedeSaint-Pierreétaitcelleduprieuré;cellede Saint-Marcelétait l'églisedu
lieu d'AUevard.Cartalde Grenoble,p. 326-327.]

9-
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rum, in hoc dono et helemosina a nobis facta aliquid (quod absit!)

inquietare aut calumpniare presumpserit, nullatenus adipisci valeat

quod male quesierit, et si forte aliquod dampnum ingesserit, predicti

apostoli claudant ei januas Paradisi, nisi ad emendationem congruam

venerit aut digne veniam petere studuerit, alias vero sit anathema

maranatha.

(Au dos;) Carta de Aiavardo.

3595.

CHARTA QUA AGINDRICUS ET UXOR EJUS ENEXQUIVA ATQUE ALII DANT MONASTERIO CLU-

NIACENSI ECCLESIAS DE AQUA PULCRA, DE CASTRO CARBONARIO ET DE MONTE AGIN-

DRICO.

(BibL nat. cop. 40-gi 1° B. h. i3i, cxxxvi.)

Ego Agindricus et uxor mea Enexquiva, et filii mei Guttfredus, et

Aimo, et David, et Agindricus, et Guitfredus, nepos filiorum meo-

rum,. cui Brocardus episcopus primus donationem fecit, donamus

ecclesiam que est in villa que vocatur Aqua Pulcra, et ecclesiam que

est in castro quod vocatur Carbonarius, cum tercia parte decimarum

et ecclesiam de Monte Agindrico. Donamus Sancto Petro et Sancto

Genesio et ad monacos eorum pro redemptione; et qui hoc eontradi-

4.' 1 A n.~]~1-1 Cette pièce et la suivante sont réunies

sur le même feuillet de parchemin. Pour

la date, voyez la copie de l'acte plus so-

lennel que nous donnons ici en note.

«cxxxvi. Angericus et uxor tres aeccle-

sias. Dominus ac redemptor noster,

cupiens, etc. (la suite comme au n° 3594).

Propterea ego Agenricus et uxor mea

Eneschvis, et filii nostri, scilicet Guitfredus,

et Aimo, et David, et Agenricus, et Lan-

drieus, et filius ejus Guitfredus, explere

çupientes, donamus omnipotenti Deo et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad

locum Cluniacum, cui domnus Hugo abbas

magis videtur prodesse quam preesse vi-

delicet œcclesiam Sancti Arnulii, que est

sita in loco qui vocatur Aqua Pulcra, et

œcclesiam de Monte Agenrico, et seccle-

siamde castro quod vocatur Carbonarium,

cum primiciis et decimis seu oblationibus

et helemosinis atque cum omnibus ad

easdem aecclesiaspertinentilius; laudante

seniore nostro Oddone comite et Guit-

fredo, cum filio suo Nantelmo, et epi-

scopoArtaldo laudante. Anseverdus laudat,

et Walterius testis. Petrus de Maurestello

testis, et Falco, aliique quam plures.

Haec carta facta est anno ab incarnatione

Domini millesimo lxxxii0. Si quis au-

tem, malo spiritu excitatus, sive proquin-

quorum nostrorum, etc. (la suite comme

au n° 3594).
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cere voluerit anathema sit, va. similiter et alias ecclesias quas

habemus laudamus, ut nullus clericus et laicus habeat, nisi monachi

quibus hoc donum factum est.

CHARTA QUA BURNO ALVILARI DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

Breve recordatione qualiter domnus BurnoAlvilari pro se et patre

atque genitrice sua quoque fratribus suis, honoris atque alodii sui por-

tiones donat et concedit Deo et beate Marie et Sancto Petro atque
Paulo Cluniacensi atque habitatoribus suis, nomma quorum sunt hec

mansum quem possident Rodulfus et Umbertus et ceteri, cum molen-

dino, et percutorem 1, et omnia que in eo sunt posita et clausum

que est sub opido secus viam et suum castanerensem, et totum reves-

tiarium ultra Lavencam, cum omnibus appendiciis suis, ios alpes bak22

et mansumSancti Guiniforti cum omni possessione sua et totum suum

decimum Alviari, apud vicum Alavarth; grangeam et omnes ortos

usque ad vineam Pontii Agardi et suum molendinum, et omnem

partem suam mercati, videlicet quartam partem et omnem pratum

seorsum vilari presbiterati; ex eis supradictis portionibus quas pos-
sidet in vita sua reddet y solidos et dimidium sextarium salis. S. Rot-

bertus. S. Fulcherius. S. Ubertus Loccensis. S. Petrus clericus. S. Albe-

ricus laicus 3, S. Mallehus prior.

l
[Pour percussorium(?) pressoir. Du

Cange, hoc verbo.]
2

[Tels sont les mots transcrits par L.

de Barive qui n'a pas pu déchiffrer ce pas-

3596.

IN VICO ALAVARTH ET IN ALIIS LOCIS.

(Bibl. nat., cop. 40-ç)i 20.)

sage mais à part le mot alpes, montagnes,
le sens nous échappe.]

3
[Les mots en italiques sont en inter-

ligne. ]
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1082. Dominus ac Redemptor noster cupiens humanum genus a laqueis

diaboli, a quo per culpç suç meritum homines captivi tenebantur,

misericorditer liberare, cum eos propriis viribus sciret minime posse

salvari, contra peccatorum nostrorum mortifera contagia preceptorum
suorum opponere dignatus est salutifera medicamina, inter que, duo

in sacris. eloquiis clarescunt eximia, quç principaliter ad obtinenda ré-

gna cçlorum Dominus admonet, dicens «Facite vobis amicos de Mam-

« menainiquitatis, qui vos recipiant in eterna tabernacula », et nFacite

« elemosinam, et ecce omnia munda sunt vobis». Que Domini man-

data nos fratres sive propinqui, scilicet Amblardus et Guitfredus, Ro-

dulfus et Huguo fratres, et Willelmus Magno, et Magdalena, et filii sui

Willelmus et Oudalardus, et Humbertus, et Amedeus, Geraldus Pis-

tellus et Ebrardus Normannus Odo, explere cupientes, donamus omni-

potenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clu-

niacum, ubi domnus Hugo abbas màgis videtur prodesse quam

preesse, videlicet çcclesiam Sancti Desiderii, que est sita in loco qui

vocatur Tovetum, cum primiciis et decimis, seu oblationibus, et deci-

mis, et elemosinis, atque cum omnibus ad eandem çcclesiam perti-

nentibus, et terram juxta çcclesiam, rétro ipsam scilicet çcclesiam.

Facimus autem hoc donum pro salute animarum nostrarum et om-

nium propinquorum nostrorum, vivorum sive defunctorum, quatinus

sanctorum apostolorum et monachorum Cluniensium orationibus ita

in hoc seculo Deo placere possimus, ut in futuro gaudia eterna ha-

bere mereamur. Amen. Humbertus testis. Raimundus testis. Bermun-

dus de Aisino testis. Gotefredus testis, et alii quamplures. Hçc carta

facta est anno ab incarnatione millesimo lxxxii. Si quis autem, malo

spiritu excitàtus, sive propinquorum nostrorum seu extraneorum, in

CHARTA QUA AMBLARDUS, ET FRATRES EJUS VEL PROPINQUI DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI DESIDERII DE TOVETO.

~ayi.

:(B. h. k0.)
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hoc dono et elemosina a nobis facta (absit!) inquietare aut calumniare

presumpserit, nullus adipisci valeat quod male quesierit, et si forte

aliquod damnum ingesserit, predicti apostoli claudant ei januas pa-

radysi, nisi ad emendationem congruam venerit, aut digne veniam

petere studuerit, alias vero sit anathema maranatha.

3598.

CHARTA QUA HUGO, TRECASSINENSIS EPISCOPUS, SUBJICIT MONACHIS

CLUNIACENSIBUS MONASTERIOLUM AUGIENSE.

.(B. h. 841.)

Notum sit omnibus fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Hugo, sancte, Trecassinç çcclesie, indignus episcopus, de Domno

Petro, Dei indultu, princeps et dominus, venerabilium virorum,

domni videlicet Widonis, Cluniacensis prepositi, germanique ipsius

Hugonis, principis castri quod Plaiola vocatur, motus ratione vel pre-
cibus, monasteriolum quod in Augia habetur, quod peccatis exigen-
tibus, rebus, edifîciis, et, quod magis dolendum est, religione immi-

nutum et pene adnichilatum est, çcclesiç Cluniacensi, cui venerabilis

Hugo abba non tam preesse quam prodesse videtur, habendum in

posterum côncedo, et proprio jure regendum secundum sui volun-

tatem et loci utilitatem, in potestatem predicti Hugonis abbatis ac suc-

cessorum ejusdem transfundo. Facimus autem hoc cum voluntate et

auotoramento archidiaconi nostri, domni Nocherii et aliorum clérico-

rum legaliumque laicorum quorum hec sunt nomina Humbertus cano-

nicus, Gosbertus, Fredericus, Hugo filius Tebaldi, Hugo filius Bertç,
Fulco. Iterum notum volo fieri, quia predictus Hugo, Manasse filius,
omnes malas consuetudines et exactiones quas ipse et parentes sui

ab hominibus et terris ipsius monasterii hucusque extorquere soliti

erant, pro remedio animç su§ suorumquç parentum ex toto dimittit,

quatenus idem locus de cetero quietus et immunis ab omni perturba-

1 Impriméedansle Gall.christ., t. XII,inst. p. 254.
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ioS3,
ier février.

tione, Deo volente, in Christi servitio permaneat, et monasticus ordo

reviviscat. Actum hoc anno ab incarnatione sempiterni principis

M. lxxxii, indictione n\ presidente sancte. Romane, çcclesie, Gregorio

universali pontifice, Philippo Francorum rege.

3599,

CHARTA QUA WIDO, GENEVENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI EGCLESUM

SANCT/E MARI.E DE CONTAMINA.

(B. h. 222, ccxxiiii.)

Clemens et largiflua Dei misericordia multis modis conpatitur hu-

mane fragilitati, ut quia quis sine peccati contagio vivere nequit, in

promptu habeat medicinalem occursum, videlicet ex propriis rebus

elemosine subsidium. Qua de causa, ego Wido, Dei gratia Genevensis

episcopus, considerans me per fragilitatem humanœ conditionis multis

modis deliquisse, et ob hoc pergens ad limina beatorum apostolorum

Petri etPauli ad locum Cluniacensem, cui domnus Hugo abbas preest,

donavi in capitulo loci prefati, laudantibus fratribus meis, domno

Wilelmo et domno Amedeo, pro remedio animarum nostrarum et

specialiter avi nostri bonç memoriœ Aimeradi, et patris nostri Ludovici

atque Widonis, Giserberti, Ottonis, Wilentii, avunculorum nostrorum,

omniumque antecessorum seu successorum nostrorum Domino Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, atque prenominato abbati, nec-

non sancto conventui aecclesiam Sanctae Maria? quç sita est in villa quç

vocatur Contamina, juxta ripam fluvii qui vocatur Arva, cum omnibus

ad se pertinentibus œcclesiis, siquidem mancipiis utriusque sexus,

vineis, campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, molen-

dinis, exitibus et regressibus, cultis et incultis, cum omni integritate,

ut deinceps locus Cluniacensis habeat, teneat, ac possideat, excepto

beneficio Ludovici decani, quod tamen in vita sua teneat, et post ejus

descessum in dominium jam dictœ secclesiae deveniat. S. Widonis,

1 Lisezv.
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io83, 6 mars.

episcopi Genevensis, qui hanc cartam fieri jussit atque fîrmavit. Hujus

rei testes Wilelmus et Amadeus, ejusdem episcopi fratres; Wido de

Nangiaco et Amedeus Bernardus, filius Bernardi de Toria, et Albertus

capellanus episcopi. Facta est donatio hsec kalendis februarii, anno

ab incarnatione Domini millesimo lxxxiii, indictione vi, epacta xxx,

concurrentes vi, tenente episcopatum summç apostolice sedis Gre-

gorio VII, ordinationis vero su§ anno x, regnante eo qui semper est

idem etcujus anni non déficient1.

3600.

CHARTA QUA WIDO COMES, FILIUS WIDONIS COMITIS, MONASTERIO CLUNIACENSI

DAT ECCLESIAM SANCTI DYONISII ET ALIAS RES IN VALLE QILE DICITUR SESEDANA.

(Bibl. nat., or. i46 i°2; cop. 283-8g.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi milleximo octuai- 1

geximo tertio, sesto die mensis marcii, indicione sesta. Monasterio

Sancti Petri, qui est constructo in loco ubi dicitur Clugnedo, ego,

Wido comes, filius quondam item Widonis comitis3, qui professus

sum, ex natione mea, legem vivere salika, offertor et donator ipsius

monasterii, presentibus presens dico quisquis in sanctis ac venerabi-

libus locis et suis aliquis rébus cuntule[rit] justa Auctoris vocem, in

« oc seculo centuplum accipiet, et vitam insuper, et, quodmelius est,

« possidebit vitam eternam ». Ideoque, ego, qui supra Wido cornes,

dono et offero, a presenti die, in eodem monasterio, pro anime mee

mercede, id sunt, aliquantis rebus juris mei, que subter nomina-

vero mee portiones de çcclesia una que nominatur Sancti Dionixii,

que est constructa in Val que dicitur Seseda:na, et mansoras sedecim,1

[Cet acte de fondation du prieuré de

Contamine-sur-Arve a été imprimé par de

Gingins, Indicateur d'histoire, 1862 n° 1,

P'6-],
2 C'est une copie du temps très défec-

tueuse. On trouve à la suite la confirmation

de cette donation par Hubert, Albert et

autres, fils du comte Otton, sous la date

du 11 janvier 1087. Voyez à cette date.
3

[Ce Guy était sans doute de la famille

des comtes de Biandrate, qui possédait

une partie de la Valsesia par une conces-

sion de Conrad le Salique, en 1025.]

[Ev. sec. Math., xix, 29.]]
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et alpes duas, et silvis buscaleis, et mee portiones de monte uno, qui
dicitur Paruno, et molandino uno cum alveis et riva et cum omni uti-

litatem ad eum pertinentibus, quod est constructo in loco ubi dicitur

Varale. Et insuper dono et offero ab eodem monasterio servos et an-

cillas, quorum subter nominavero, id sunt Mauro de la Roca et conjux

ejus cum omnibus filiis et filiabus eorum et gregio uno de vaccis cum

vitulis et tauris in integrum, que esse videtur in ipsa Val. Prima Alpe
esse videtur in ipsa Val Sesedana, nomina Lavozoso; secunda in jam
dicta Val, nomina Oltro; jam dictis silvis sunt in ipsa Val, nominata

Duze, Facia Soliva, Lagaredo, Biscognago. Primo manso esse videtur

in ipsa Val, et dicitur manso de Markise da la Roca; secundo manso

in ipsa Val, dicitur manso Petri da Varale; tercio manso dicitur de Ve-

dale da Locarne; quarto dicitur de Benedicto et de Johanne; quinto
dicitur manso de Fontana; sesto manso dicitur Johanni Dario Surdo;

septimo dicitur manso Leoni de Foresto; octavo manso dicitur Mau-

roni de la Roca; nono manso jacet in fundo Castellito, nomina manso

de Wido Jumenta; decimo manso in ipso Castellito, nomina manso de

Adam Cavalerio; undecimo manso in ipso Castellito, et nomina manso

de Martino Camosa; duodecimo manso in ipso loco, nomina manso

de Constantio; tertio decimo manso jacet in loco ubi dicitur Casa

Nova, et nomina manso de Aldemanno; quarto decimo manso jacet in

ipsa Casa Nova, nomina manso de Martino Ferrario; quinto decimo

jacet in ipsa Casa Nova, et dicitur manso de Bellino; sesto decimo

manso in ipsa Casa Nova et nomina manso de Raimperto. Et insu-

per, dono et offero in eodem monasterio omnibus rebus juris mei

que sunt posite in locis et fundi Stode Garda, tam infra nova quam
in vetere, et in earum territoriis, et michi que super Widoni co-

miti advenerunt, per cartam a parte Ottoni et Unfredi, germani filii

quidam Ottoni de Turbigo. Ut dictum est, jam dictas mansoras et

omnibus super escriptis rebus mobilibus et immobilibus, seu fami-

liis, cum casibus, sediminis et vineis, cum areis earum et terris ara-

bilibus et gerbis, pratis, pascuis, silvis, ripis, rupinis, et ac paludi-
bus, coltis et incoltis, divisi et indivisi, una cum omnibus districtibus
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11 AV11TY1 a mi î^r'^lrvl* o rtii r*1 1 Vi-i-in *->nw-v ^t-I !»» ~ï j.et usibus aquarum, aquarumque ductibus, cum omni jure ajacentiis
et pertinentiis earum rerum per locas et vocabulas ad superscriptas
res pertinentibus, est in integrum. Que autem

superscriptis omnibus
rébus supradictis, una cum accessionibus et ingressibus, seu cum

superioribus et inferioribus earum.rerum, servis et ancillis, qualiter
supra legitur in integrum, ab ac die in eodem monasterio dono et

offero, et per presentem cartam offersionis ibidem abendum confirmo
et insuper, facio ab eodem monasterio legiptimam tradidcionem et
vestituram per cultellum, fistucum notatum, wantonem, wasonem

terre, atque ramum arboribus, et me exinde foris expuli, warpivi et
absente me fecit, et ab eodem monasterio proprietatem relinquo, et
facias exinde a presenti die, ipso monasterio, aut cui pars ipsius mo-
nasterio

dederit jure proprietario nomine quicquid voiuerit, pro anime
mee mercede, sine omni mea et eredum meorum ac proeredum meorum
contradicionem vel repetitionem. Si quis vero, quod futurum esse
non credo, si ego, qui supra, Wido cornes, (quod absit!) aut ullus de
eredibus ac proeredibus meis seu quislibet oposita persona contra anc
cartam offersionis ire

quandoque tentaverimus aut per quodvis inge-
nium infrangere quesierimus, tune inferamus ad illam partem, con-
tra que exinde litem intulerimus, multa que est pena auro optimo
unceas quingenti, argentei pondéras mille, et quod repetierimus venti-
care non valeamus, sed presens cartam offersionis diuturnis tempo-
ribus firma permaneat et persistat inconvulsa, constipulatione subnixa.
Et me qui supra Wido cornes, meique eredes ac proeredes a parte
ipsius monasterii, aut cui pars ipsius monasterii dederit istis omnibus

rébus, qualiter supra legitur, in integrum ab omni omine defensare;

quod si defendere non potuerimus, aut si a parte ipsius monasterii
aut cui pars ipsius monasterii dederit, subtraere quesierimus, tune in

duplum eamdem offersionem, ut superius legitur, a parte ipsius mo-

nasterii, aut cui pars ipsius monasterii dederit, restituamus sicut pro
tempore fuerit meliorata., aut valuerit, sub extimatione in consimilibus
locis et mobilia, et familia consimile et bergamena 1 cumatramentario

1 [Lisezpergamena.]
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io83,

5 septembre.

io83,

novembre.

de terra elevavi pagina Petri, notarii sacri palacii, tradidi et scripsi, in

qua subter confîrma[ns] testibusque obtuli roborandam. Actum infra

castro Wilengo. Signum manus isti Widoni comiti, qui anc cartam

offersionis fieri rogavit,
et pro morte subitanea, sua manu firmare

non potuit. Signum manuum Arduini et item Arduini, pater
et filius,-

et Addoni, omnes legessaiica
viventium testes. Signum manuum Wi-

lielmi et Anrici et Rustici et Amiczonis, testes.

(Au dos:) Carta Vuidonis comitis, in Longobardia.

3601.

CHARTA QUA ADEMARIUS ET ARTMANNUS YICECOMITES DANT MONACHIS MOISIACENSIBUS ET

CLUNIACENSIBUS MONASTERIUM QUOD CONSTRUERE DISPONUNT SUBTUS BRUNECHILDUM

CASTRUM.

Legibus instructi divinis, etc. ( Galliachrist. t. I, pr. p. 3 9, ex ar-

chiv. Èoisiac.)

3602.

CHARTA QUA ERMENGARDIS, FILIA THEOBALDI, COMITIS CABILONENSIS ET UXOR HUMBERTI

DE BORBON, CONFIRMAT DONATIONEM VïhhM DIGONTII MONASTERIO DE PAREDO A PATRE

ET FRATRE SUO FACTAM.

(BiW.nat.,cop. 33-i86 '.)

Pacifica nos protegente gratia ad refutandas calumpniatorum virsu-

dissertation «Sur l'emploi du papier

dé coton» dans le tome XXTÏÏ des Mé-

moires de la Société des Antiquaires de

France, p. 29. (Tirage à part, p. 3a.)

Voyez aussi sur cette charte, l'article de

Hugues II, comte de Chalon, dans l'Art de

vérifier les dates, 3° édition, t. II, p..5a 9.

En résumé, il est bien fâcheux qu'un

acte aussi intéressant n'ait pas été écrit

sur parchemin car nous en aurions aujour-

d'hui une copie complète. Voir dans le

cartulaire de Paray, n° 57, la charte d'Hum-

bert de Bourbon.

Cette pièce, dans laquelle on trouve

beaucoup de lacunes, la fin de chaque

ligne étant détruite à partir de la sixième,

a été copiée par Lambert de Barive sur

l'original même,-qui, suivant lui, était

en papier de chiffes ce qui ferait remonter

beaucoup plus haut qu'on ne le croit,

l'usage de ce genre de papier; mais Huil-

lard-Bréholles, à qui A. Bernard avait

signalé la note de Lambert de Barive, y a

vu l'indication d'un papier «fait de ma-

tières animales, telles que peaux ou par-

chemins, réduites en bouillie. » Voyez sa
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cias, more antiquorum, ad plenam noticiam fidelium chnstianorum,

litterarum scriptis inserèïe studuimus quedam in hoc acta temporibus

nostris. Igitur clarissimus quondam comes Cabilonensis, domnus Teud-

baldus, ante in vita sua itemque in obitu suo, rediens ab Hispania,

delegansque corpus suum hoc in loco deferri tumulandum pro salute

anime sue et délictorum suorum redemptione, jubendo denominavit

publice coram familiaribus dari huic loco quedam munifica de orria-

mentis suis, et insuper omnem terram ad integrum, omnibus ubique

locis, quam sui homines de Digons tenebant ex eo. cum

vineis et mansionibus in castro Sancti Johannis omnibusque consuetu-

dinibus inter. suos successores, ut nec ex jam dicta terra, nec

ex omnibus malis coosuetudinibus quas fi. repetere aliqua pre-

sumat. Testes et auditores fuerunt hujus rationis, Willelmus Tier\

Girardus. His igitur, prout ordo rationis exposcit, predictis,

ut scriptum est, generatio vadit et. Post finem domni Teud-

baldi, filius ejus domnus Hugo obtinuit comitatum omnesque proceres

undique contul. nobilis ac prepotens, nomine Humbertus de

Borbon, qui multis obsequiis et precibus proposcit ab Grin-

gardam2, que tunc puella castro Buxit manebat, quod et obtinuit,

dcditque eam illi ent; tradiditque ei omnem prelibatam

terram de Digonz ex integro, calumpniantibus eam fratribus predicti

loci tempore domni Hugonis prioris. Monita sepius affec-

taque languoribus jam dicta Ermengardis, sentiens finem vite sibi

in domnum Hugonem priorem, et hec subdita rationando edixit.

Pro misericordis Dei honore et amore, ego Ermengardis. multis

me obvolutamjacere, sentiensque mortem vicinam esse, ad satisfacien-

dumipsi misericordi Deo, ut ipse et omnia munda s[unt] vobis »

dono Domino Deo et ad locum Paredi, qui est sacratus in honore ipsius

et beate M[arie] sanctique Johannis Baptiste, [sanctorum] Gervasii mar-

[Les mots en italique sont en inter-

ligne dans l'original. Guillaume III, sei- <

gneur de Thiers, avait épousé Adélaïde, s

fille aînée de Thibaut.] 1

2
[Lisez Ermengurdam. Grinsgarde,

comme la nomme YArt de vérifier lesdates,

sans doute d'après la copie de L. de Ba

rive, ne peut être qu'une faute de lecture.]
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décembre.

tiris et Grati presulis, cui loco domnus Hugo.abbas preest, omnem ad

integrum illam terram de Digontio, quam ac Oddo ex me

tenent, tam in
ripa Ligeris quam ultra, cum omnibus consuetudinibus

et mansionibus, locis ubique in om[nibus.] Hoc autem donum facio

pro anima mea et viri mei Humberti et filiorum nostrorum; et trado

filium nostrum Humbertum puerulum monachum ad serviendum Deo

in ipso loco. Si quis post hec fuerit, qui hoc donum calumpniare pre-

sumpserit, sit particeps illorum qui, crucifixerunt Dominum, inferni

in baratrum, denasque libras auri inferet in judicio, Actum Borboni

castro, debine publice Paredo, anno millesimo lxxxiii1, mense novem-

brio, indictione vu, epacta xi, concurrente i, feria vi. Hoc donum et

hanc cartam laudavit domnus Humbertus et super altare Domini ob

confîrmationem cum textu sancti obtulit euvangelii accepitque equum

pro ducentis solidis quem domnus abbas dedit domno Hugoni priori

et in argento ducentos quinquaginta solidos. Signatores et laudatores

hujus carte fuerunt hi Gaufredus de Varenis, Willelmus frater suus,

Artaldus [de] Buxul. S. Ansedeus [de] Montermenter. S. Ansedeus [de]

Maringis. S. Alchimbaldus Granerii. S. Jocerannùs Coperia. S. Iterius

Paganus. S. Seguinus Vteri. S. Ansedeus [de] Angedur, Hugo Mor

Jocerannus [de V]ilers. Odilo sacerdos jussus scripsit.

3603.

CHARTA QUA AMBROSIUS ET OPPRANDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

DE PROVALLIO IN HONORE SANCTI PETRI jEDIFICATAM.

(C. 81.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octoa-

gesimo tertio, mense decembri, inditione sexta. Monasterium §c-

clesie Sancti Petri quod est constructum in loco Cluniaco, nos quoque

Ambrosius, filins quondam Teobaldi et Opprandus, filius quondam

Alberti de loco Tocingo professi sumus nos ambo ex natione nostraa

1
[L'indictionse rapporteà l'année io84 ainsiqueles concurrentset l'épactequi

paraitcomptéeà partirdu moisde septembre,contrairementà l'usageordinaire.]
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lege vivere Longobarda, presentes presentibus diximus quisquis in

sanctis et in venerabilibus- locis de suis contulerit rebus, in çternum
centum accipiet, et insuper, quod melius est, vitam possidebit eter-

nam. Ideoque nos qui supra, scilicet Ambrosius et Opprandus, dona-

mus et offerimus Deo in eodem monasterio Sancti Petri nominative

çcclësiam unam, que est in loco qui dicitur Proyallio, et est consecrata

in honore sancti Petri, cum omnibus rebus pertinentibus eidem ec-